Nº 3120 - ANO XVI

Diário
MACARANI

Prefeitura Municipal de

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Selma Rodrigues Souto
PREFEITA

Ofi cial
Quarta-feira, 28 de Fevereiro de 2024

Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro – CEP 45.760-000

CNPJ 13.751.540/0001-59 – Tel (77) 98881-0286

PORTARIA Nº 3.916, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2024.

Concede licença-prêmio à servidora pública
municipal SUELI RODRIGUES DE SOUZA,
ocupante do cargo efetivo gari, e dá outras
providências.

A Prefeita Municipal de Macarani, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE

Art. 1º. Conceder, nos termos da Lei 087/1969 – Estatuto dos Servidores Públicos
de Macarani, licença-prêmio à servidora pública municipal Sueli Rodrigues de Souza,
ocupante do cargo efetivo gari, período de 03 (três) meses, a partir de 28 de fevereiro de
2024, nos termos do requerimento formulado.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Prefeita Municipal de Macarani, Estado da Bahia, em 28 de fevereiro de
2024.

           SELMA RODRIGUES SOUTO.
      Prefeita Municipal de Macarani.

2 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário
Ofi cial Nº 3120 - ANO XVI Quarta-feira, 28 de Fevereiro de 2024

PR
E

FE
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 M
A

C
A

R
A

N
I

B
A

 -
EX

EC
U

TI
V

O

R
EL

A
TÓ

R
IO

 D
E

G
ES

TÃ
O

 F
IS

C
A

L

D
E

M
O

N
ST

R
A

T
IV

O
 D

A
 D

E
SP

E
SA

 C
O

M
 P

E
SS

O
A

L
 -

C
O

N
SO

L
ID

A
D

O

O
R

Ç
A

M
EN

TO
 F

IS
C

A
L

D
A

 S
EG

U
R

ID
A

D
E

SO
C

IA
L

Ja
ne

iro
 d

e
20

23
 a

té
 D

ez
em

br
o

de
 2

02
3

D
E

SP
E

SA
S

C
O

M
 P

E
SS

O
A

L

R
G

F
- A

N
EX

O
 1

 (L
R

F,
 a

rt
. 5

5,
 in

ci
so

 I,
 a

lín
ea

 "
a"

)

T
O

T
A

L
(Ú

L
T

. 1
2

M
.)

(a
)

IN
SC

R
IT

A
S

E
M

R
E

ST
O

S
A

PA
G

A
R

N
Ã

O
PR

O
C

E
SS

A
D

O
S

(b
)

D
E

SP
E

SA
S

E
X

E
C

U
T

A
D

A
S

Ú
lti

m
os

 1
2

M
es

es

Em
 R

ea
is

12
/2

02
3

11
/2

02
3

10
/2

02
3

09
/2

02
3

08
/2

02
3

07
/2

02
3

06
/2

02
3

05
/2

02
3

04
/2

02
3

03
/2

02
3

02
/2

02
3

01
/2

02
3

L
IQ

U
ID

A
D

A
S

4.
13

1.
26

2,
31

3.
25

4.
70

4,
29

3.
74

4.
86

2,
76

3.
50

8.
54

2,
50

3.
48

3.
23

6,
12

3.
45

7.
19

3,
59

6.
02

9.
62

9,
94

94
0.

33
9,

33
3.

47
2.

42
5,

59
3.

55
8.

91
7,

98
3.

44
0.

09
8,

77
6.

39
7.

53
3,

66
45

.4
18

.7
46

,8
4

0,
00

D
E

SP
E

SA
 L

ÍQ
U

ID
A

 C
O

M
 P

E
SS

O
A

L
 (I

II
) =

 (I
 -

II
)

D
ES

PE
SA

 B
R

U
TA

 C
O

M
 P

ES
SO

A
L

(I
)

Pe
ss

oa
l A

tiv
o

V
en

ci
m

en
to

s,
V

an
ta

ge
ns

 e
 O

ut
 ra

s D
es

pe
sa

s V
ar

iá
ve

is
O

br
ig

aç
õe

s P
at

ro
na

is
Pe

ss
oa

l I
na

tiv
o

e
Pe

ns
io

ni
st

as
A

po
se

nt
ad

or
ia

s,
R

es
er

va
 e

 R
ef

or
m

as
Pe

ns
õe

s

In
de

ni
za

çõ
es

 p
or

 D
em

is
sã

o
e

In
ce

nt
iv

os
 à

 D
em

is
sã

o
D

ec
or

re
nt

es
 d

e
D

ec
is

ão
 Ju

di
ci

al
 d

e
pe

río
do

 a
nt

er
io

r a
o

da
D

es
pe

sa
s d

e
Ex

er
cí

ci
os

 A
nt

er
io

re
s d

e
pe

río
do

 a
nt

er
io

r a
o

In
at

iv
os

 e
 P

en
si

on
is

ta
s c

om
 R

ec
ur

so
s V

in
cu

la
do

s

0,
00

53
.8

96
,3

4
34

.2
77

,0
4

50
.5

83
,7

5
18

.7
90

,2
4

34
.7

89
,1

4
34

.5
42

,8
2

34
.9

26
,2

1
50

.0
87

,5
0

33
.7

03
,9

4
0,

00
82

.7
54

,9
4

42
8.

35
1,

92
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

4.
13

1.
26

2,
31

3.
30

8.
60

0,
63

3.
77

9.
13

9,
80

3.
55

9.
12

6,
25

3.
50

2.
02

6,
36

3.
49

1.
98

2,
73

;
6.

06
4.

17
2,

76
;

97
5.

26
5,

54
3.

52
2.

51
3,

09
3.

59
2.

62
1,

92
3.

44
0.

09
8,

77
6.

48
0.

28
8,

60
45

.8
47

.0
98

,7
6

0,
00

4.
13

1.
26

2,
31

3.
30

8.
60

0,
63

;
3.

77
9.

13
9,

80
3.

55
9.

12
6,

25
3.

50
2.

02
6,

36
3.

49
3.

13
2,

73
6.

06
4.

17
2,

76
97

5.
26

5,
54

3.
52

2.
51

3,
09

3.
59

2.
62

1,
92

3.
44

0.
09

8,
77

6.
48

0.
28

8,
60

45
.8

48
.2

48
,7

6
0,

00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

22
7.

69
2,

68
13

9.
90

4,
60

13
9.

63
1,

00
20

7.
37

2,
50

21
2.

05
6,

00
20

8.
90

7,
12

22
8.

66
6,

00
22

6.
48

8,
00

20
4.

75
2,

00
20

1.
10

0,
00

20
0.

88
0,

00
23

8.
96

4,
00

2.
43

6.
41

3,
90

0,
00

0,
00

13
.7

18
,9

7
7.

17
6,

70
15

.6
30

,5
6

16
.9

39
,0

7
26

.3
28

,5
7

13
.0

29
,1

5
26

.7
26

,4
5

16
.7

04
,5

9
11

.2
62

,9
2

10
.4

60
,5

8
13

.5
72

,2
3

17
1.

54
9,

79
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

3.
90

3.
56

9,
63

3.
15

4.
97

7,
06

3.
63

2.
33

2,
10

3.
33

6.
12

3,
19

3.
27

3.
03

1,
29

3.
25

7.
89

7,
04

5.
82

2.
47

7,
61

72
2.

05
1,

09
3.

30
1.

05
6,

50
3.

38
0.

25
9,

00
3.

22
8.

75
8,

19
6.

22
7.

75
2,

37
43

.2
40

.2
85

,0
7

0,
00

O
ut

ra
s d

es
pe

sa
s d

e
pe

ss
oa

l d
ec

or
re

nt
es

 d
e

co
nt

ra
to

s d
e

te
rc

ei
riz

aç
ão

 o
u

de
 c

on
tra

ta
çã

o
de

 fo
rm

a
in

di
re

ta
 (§

 1
º d

o
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
1.

15
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
1.

15
0,

00
0,

00

D
ES

PE
SA

S
N

Ã
O

 C
O

M
PU

TA
D

A
S

(I
I)

 (§
 1

º d
o

ar
t .

 1
9

da
22

7.
69

2,
68

15
3.

62
3,

57
14

6.
80

7,
70

22
3.

00
3,

06
22

8.
99

5,
07

23
5.

23
5,

69
24

1.
69

5,
15

25
3.

21
4,

45
22

1.
45

6,
59

21
2.

36
2,

92
21

1.
34

0,
58

25
2.

53
6,

23
2.

60
7.

96
3,

69
0,

00

A
PU

R
A

Ç
Ã

O
 D

O
 C

U
M

PR
IM

E
N

T
O

 D
O

 L
IM

IT
E

 L
E

G
A

L
V

A
L

O
R

%
 S

O
B

R
E

 A
 R

C
L

 A
JU

ST
A

D
A

R
EC

EI
TA

 C
O

R
R

EN
TE

 L
ÍQ

U
ID

A
 -

R
C

L
(I

V
)

( -
 )

Tr
an

sf
er

ên
ci

as
 o

br
ig

at
ór

ia
s d

a
U

ni
ão

 re
la

tiv
as

 à
s e

m
en

da
s i

nd
iv

id
ua

is
 (a

rt.
 1

66
-A

, §
 1

º,
da

 C
F)

=
R

EC
EI

TA
 C

O
R

R
EN

TE
 L

ÍQ
U

ID
A

 A
JU

ST
A

D
A

(V
II

) =
 (I

V
 -

V
 -

V
I)

D
E

SP
E

SA
 T

O
T

A
L

 C
O

M
 P

E
SS

O
A

L
 -

D
T

P
(V

II
I)

 =
 (I

II
 a

 +
 II

I b
)

LI
M

IT
E

M
Á

X
IM

O
 (I

X
) (

in
ci

so
s I

, I
I e

 II
I,

ar
t .

 2
0

da
 L

R
F)

LI
M

IT
E

PR
U

D
EN

C
IA

L
(X

) =
 (0

,9
5

x
V

II
I)

 (p
ar

ág
ra

fo
 ú

ni
co

 d
o

ar
t .

 2
2

da
 L

R
F)

LI
M

IT
E

D
E

A
LE

R
TA

 (X
I)

 =
 (0

,9
0

x
V

II
I)

 (i
nc

is
o

II
 d

o
§1

º d
o

ar
t .

 5
9

da
 L

R
F)

FO
N

TE
: S

is
te

m
a:

 S
is

te
m

a
C

O
N

TÁ
B

IL
, U

ni
da

de
 R

es
po

ns
áv

el
: P

R
EF

EI
TU

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
M

A
C

A
R

A
N

I,
Em

is
sã

o:
27

/0
2/

20
24

, à
s 1

7:
17

:0
1,

 A
ss

in
ad

o
D

ig
ita

lm
en

te
 n

o
di

a
27

/0
2/

20
24

, à
s 1

7:
17

:0
1.

1.

 N
os

 d
em

on
st

ra
tiv

os
 e

la
bo

ra
do

s n
o

pr
im

ei
ro

 e
 n

o
se

gu
nd

o
qu

ad
rim

es
tre

 d
e

ca
da

 e
xe

rc
íc

io
, o

s v
al

or
es

 d
e

re
st

os
 a

 p
ag

ar
 n

ão
 p

ro
ce

ss
ad

os
 in

sc
rit

os
 e

m
 3

1
de

 d
ez

em
br

o
do

 e
xe

rc
íc

io
 a

nt
er

io
r c

on
tin

ua
rã

o
a

se
r i

nf
or

m
ad

os
 n

es
se

 c
am

po
. E

ss
es

 v
al

or
es

 n
ão

 so
fr

em
 a

lte
ra

çã
o

pe
lo

 se
u

pr
oc

es
sa

m
en

to
, e

 so
m

en
te

 n
o

ca
so

 d
e

ca
nc

el
am

en
to

 p
od

em
 se

r e
xc

lu
íd

os
.

69
.4

68
.5

63
,5

0

1.
60

0.
00

0,
00

66
.7

86
.7

84
,9

0

43
.2

40
.2

85
,0

7

36
.0

64
.8

63
,8

5

34
.2

61
.6

20
,6

5

32
.4

58
.3

77
,4

6

--

64
,7

4

60
,0

0 57 54

S
E

LM
A

 R
O

D
R

IG
U

E
S

 S
O

U
TO

P
re

fe
ita

 M
un

ic
i p

al
C

P
F:

 0
02

.6
23

.3
05

-3
9

IR
A

M
Á

C
IA

 A
N

TU
N

E
S

 D
A

 L
U

Z
S

O
U

ZA
C

on
tro

la
do

r (
a)

 In
te

rn
o(

a)
C

P
F:

 0
29

.4
92

.8
05

-7
9

LU
C

ID
A

LV
A

 L
O

P
E

S
 S

IL
V

A
 B

A
S

TO
S

C
on

ta
do

r (
a)

R
eg

. P
ro

f.:
 C

R
C

 B
A

-0
19

09
6/

0-
4

(-
) T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s o
br

ig
at

ór
ia

s d
a

U
ni

ão
 re

la
tiv

as
 à

s e
m

en
da

s d
e

ba
nc

ad
a

(a
rt.

 1
66

, §
 1

6
da

 C
F)

 (V
I)

1.

08
1.

77
8,

60

D
es

pe
sa

 c
om

 P
es

so
al

 n
ão

 E
xe

cu
ta

da
 O

rç
am

en
ta

ria
m

en
te

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

10
4,

02

2,
40

1,
62

P
ág

in
a:

 1
 d

e
1

 S
IA

FI
C

 -

3 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário
Ofi cial Nº 3120 - ANO XVI Quarta-feira, 28 de Fevereiro de 2024

TO
TA

L
DO

S
RE

CU
RS

O
S

VI
NC

UL
AD

O
S

EX
CE

TO
 A

O
 R

PP
S

(II
)

ID
EN

TI
FI

CA
ÇÃ

O
 D

O
S

RE
CU

RS
O

S
O

BR
IG

AÇ
Õ

ES
 F

IN
AN

CE
IR

AS

DI
SP

O
NI

BI
LI

DA
DE

 D
E

CA
IX

A
BR

UT
A

(a
)

Re
sto

s a
 P

ag
ar

 L
iq

ui
da

do
s e

Nã
o P

ag
os

Re
sto

s a
 P

ag
ar

Em

pe
nh

ad
os

 e
Nã

o L
iq

ui
da

do
s

de
 E

xe
rc

íci
os

An
te

rio
re

s
(d

)

RE
ST

O
S

A
PA

G
AR

EM
PE

NH
AD

O
S

E
NÃ

O

LI
Q

UI
DA

DO
S

DO

EX
ER

CÍ
CI

O

(h
)

BA
 -

EX
EC

UT
IV

O

PR
EF

EI
TU

RA
 M

UN
IC

IP
AL

 D
E

M
AC

AR
AN

I

RE
LA

TÓ
RI

O
DE

 G
ES

TÃ
O

FI
SC

AL

DE
M

O
NS

TR
AT

IV
O

 D
A

DI
SP

O
NI

BI
LI

DA
DE

 D
E

CA
IX

A
E

DO
S

RE
ST

O
S

A
PA

G
AR

OR
ÇA

M
EN

TO
 F

IS
CA

L
DA

 S
EG

UR
ID

AD
E

SO
CI

AL

(JA
NE

IR
O

A
DE

ZE
M

BR
O)

 -
3º

 Q
UA

DR
IM

ES
TR

E
/ 2

º S
EM

ES
TR

E
de

 20
23

RG
F

- A
ne

xo
 5

(L
RF

, A
rt.

 55
, i

nc
iso

 II
I,

alí
ne

a "
a"

)

De
m

ai
s

O
br

ig
aç

õe
s

Fi
an

ce
ira

s

(e
)

TO
TA

L
(IV

) =
 (I

 +
 II

 +
 II

I)
FO

NT
E:

 S
ist

em
a:

Si
ste

m
a C

ON
TÁ

BI
L,

 U
ni

da
de

 R
es

po
ns

áv
el:

 P
RE

FE
IT

UR
A

M
UN

IC
IP

AL
 D

E
M

AC
AR

AN
I,

Em
iss

ão
:2

7/
02

/2
02

4,
às

 17
:1

9:
08

, A
ss

in
ad

o D
ig

ita
lm

en
te

no
 di

a 2
7/

02
/2

02
4,

às
 17

:1
9:

08
.

DI
SP

O
NI

BI
LI

DA
DE

 D
E

CA
IX

A
LÍ

Q
UI

DA
 (A

NT
ES

 D
A

IN
SC

RI
ÇÃ

O
 E

M
 R

ES
TO

S
A

PA
G

AR
 N

ÃO

PR
O

CE
SS

AD
O

S
DO

EX

ER
CÍ

CI
O

)¹
(g

) =
 (a

 –
(b

 +
 c

+
d

+
e)

 -
f)

IN
SU

FI
CI

ÊN
CI

A
FI

NA
NC

EI
RA

VE

RI
FI

CA
DA

 N
O

CO

NS
Ó

RC
IO

PÚ

BL
IC

O

(f)

Do
 E

xe
rc

íci
o

(c
)

De
 E

xe
rc

íci
os

An
te

rio
re

s
 (b

)

TO
TA

L
DO

S
RE

CU
RS

O
S

NÃ
O

 V
IN

CU
LA

DO
S

(I)

Tr
an

sfe
rê

nc
ias

 do
 F

UN
DE

B

Re
cu

rso
s N

ão
 V

in
cu

lad
os

 de
 Im

po
sto

s

EM
PE

NH
O

S
NÃ

O
LI

Q
UI

DA
DO

S
CA

NC
EL

AD
O

S
(N

ÃO
 IN

SC
RI

TO
S

PO
R

IN
SU

FI
CI

ÊN
CI

A
FI

NA
NC

EI
RA

)

Ou
tro

s R
ec

ur
so

s V
in

cu
lad

os
 à

Ed
uc

aç
ão

Tr
an

sfe
rê

nc
ias

 F
un

do
 a

Fu
nd

o d
e R

ec
ur

so
s d

o S
US

Ou
tro

s R
ec

ur
so

s V
in

cu
lad

os
 à

Sa
úd

e

Re
cu

rs
os

 D
es

tin
ad

os
 à

As
sis

tê
nc

ia
 S

oc
ia

l
Re

cu
rs

os
 V

in
cu

la
do

s à
 P

re
vi

dê
nc

ia
 S

oc
ia

l (
Ex

ce
to

 ao
 R

PP
S)

De
m

ai
s V

in
cu

la
çõ

es
 D

ec
or

re
nt

es
 d

e T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s

Ou
tra

s V
in

cu
laç

õe
s L

eg
ais

Re
cu

rs
os

 E
xt

ra
or

ça
m

en
tá

rio
s

O
ut

ra
s V

in
cu

la
çõ

es

5.8
80

.44
4 ,3

7
10

2.3
65

,86

38
6.8

87
,73

34
8.9

66
,23

55
1.2

47
,72

10
2.3

74
,24

95
1.8

37
,58 0,0

0
3.4

61
.16

5,3
7

77
.60

4,5
2

0,0
0

0,0
0

57
2.2

39
,90

57
2.2

39
,90

0 ,0
0

0,0
0

96
.97

8,6
7

5.3
87

,19 0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

4.5
11

,03
4.5

11
,03

6.4
52

.68
4 ,2

7
10

6.8
76

,89

18
2.2

19
,67

34
.65

5 ,7
3

0,0
0

55
.35

1,4
7

0,0
0

25
.66

2,3
9

0,0
0

0,0
0

66
.55

0,0
8

0,0
0

0,0
0

37
2.5

78
,48

37
2.5

78
,48

55
4.7

98
,15

99
5.9

06
,97

40
,04 0,0

0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

99
5.8

66
,93 0 ,0

0
0,0

0

99
5.9

06
,97

2.5
66

.02
5 ,0

9

1.5
97

.76
9 ,6

7
26

9,4
0

94
3.8

78
,86

68
3,6

4
-1

.64
9,8

7
0,0

0
-2

4.1
90

,44

24
.36

2,8
6

0,0
0

24
.90

0,9
7

1.2
15

.52
1 ,5

3
1.2

15
.52

1,5
3

3.7
81

.54
6 ,6

2

0 ,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

2.0
33

.92
6 ,7

8

-1
.24

5.5
77

,71
34

8.6
96

,83

-5
44

.96
1 ,2

8

96
.98

7,0
5

92
6.1

75
,19 0,0

0
3.4

85
.35

5,8
1

-1
3.3

08
,42 0,0

0
-1

.02
0.7

67
,90

-1
.02

0.3
71

,14
-1

.02
0.3

71
,14

1.6
84

.63
6 ,6

4

0 ,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

1.6
78

.34
6,2

1

6.2
90

,43 0,0
0

0,0
0

1.0
50

,00
1.0

50
,00

1.6
85

.68
6 ,6

4

0 ,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

SE
LM

A
RO

DR
IG

UE
S

SO
UT

O
Pr

ef
eit

a
M

un
ici

pa
l

CP
F:

 0
02

.6
23

.3
05

-3
9

IR
AM

ÁC
IA

 A
NT

UN
ES

 D
A

LU
Z

SO
UZ

A
Co

nt
ro

lad
or

(a
) I

nt
er

no
(a

)
CP

F:
 0

29
.4

92
.8

05
-7

9

LU
CI

DA
LV

A
LO

PE
S

SI
LV

A
BA

ST
OS

Co
nt

ad
or

(a
)

Re
g.

 P
ro

f.:
 C

RC
 B

A-
01

90
96

/0
-4

Ou
tro

s R
ec

ur
so

s n
ão

 V
in

cu
lad

os
0,0

0
0,0

0
0,0

0
0,0

0
0,0

0
0,0

0
0,0

0
0,0

0
0,0

0

DI
SP

O
NI

BI
LI

DA
D

E
DE

 C
AI

XA
LÍ

Q
UI

DA
 (A

PÓ
S

A
IN

SC
RI

ÇÃ
O

 E
M

RE
ST

O
S

A
PA

G
AR

 N
ÃO

PR
O

CE
SS

AD
O

S
DO

EX
ER

CÍ
CI

O
 )

34
9.2

90
,14

-1
.24

5.5
77

,71
34

8.6
96

,83

-5
44

.96
1 ,2

8

96
.98

7,0
5

92
6.1

75
,19 0,0

0
1.8

07
.00

9,6
0

-1
9.5

98
,85 0,0

0
-1

.02
0.7

67
,90

-1
.02

1.4
21

,14
-1

.02
1.4

21
,14 0,0

0

Re
cu

rs
os

 V
in

cu
la

do
s à

 E
du

ca
çã

o

Re
cu

rs
os

 V
in

cu
la

do
s à

 S
aú

de

Tr
an

sf
de

 C
on

vê
ni

os
 e

In
str

um
en

to
s C

on
gê

ne
re

s (
ex

ce
to

 E
du

ca
çã

o,
Sa

úd
e e

 A
ss

ist
ên

cia
)

2.4
30

.24
1,9

9
0,0

0
0,0

0
0,0

0
-2

4.1
90

,44
0,0

0
2.4

54
.43

2,4
3

1.6
78

.34
6,2

1
0,0

0
77

6.0
86

,22
Ou

tra
s V

in
cu

laç
õe

s D
ec

or
re

nt
es

 de
 T

ra
ns

fe
rê

nc
ias

1.0
30

.92
3,3

8
0,0

0
0,0

0
0,0

0
0,0

0
0,0

0
1.0

30
.92

3,3
8

0,0
0

0,0
0

1.0
30

.92
3,3

8
De

m
ai

s V
in

cu
la

çõ
es

 L
eg

ai
s

77
.96

5,5
0

0,0
0

66
.55

0,0
8

0,0
0

24
.36

2,8
6

0,0
0

-1
2.9

47
,44

6.2
90

,43
0,0

0
-1

9.2
37

,87
Re

cu
rso

s d
e O

pe
ra

çõ
es

 de
 C

ré
di

to
 (e

xc
eto

 vi
nc

ul
ad

os
 à

Ed
uc

aç
ão

 e
à S

aú
de

)
0,0

0
0,0

0
0,0

0
0,0

0
0,0

0
0,0

0
0,0

0
0,0

0
0,0

0
0,0

0
Re

cu
rso

s d
e A

lie
na

çã
o d

e B
en

s/A
tiv

os
0,0

0
0,0

0
0,0

0
0,0

0
0,0

0
0,0

0
0,0

0
0,0

0
0,0

0
0,0

0
Re

cu
rso

s V
in

cu
lad

os
 a

Fu
nd

os
 (e

xc
eto

 E
du

ca
çã

o,
Sa

úd
e,

As
sis

tên
cia

 e
Pr

ev
id

ên
cia

)
36

0,9
8

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

36
0,9

8
0,0

0
0,0

0
36

0,9
8

73
5.8

53
,96

0,0
0

34
.65

5,7
3

40
,04

1.5
98

.03
9,0

7
0,0

0
-8

96
.88

0,8
8

0,0
0

0,0
0

-8
96

.88
0,8

8

65
3.6

21
,96

10
2.3

65
,86

55
.35

1,4
7

0,0
0

94
4.5

62
,50

0,0
0

-4
48

.65
7,8

7
0,0

0
0,0

0
-4

48
.65

7,8
7

TO
TA

L
DO

S
RE

CU
RS

O
S

VI
NC

UL
AD

O
S

AO
 R

PP
S

(II
I)

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

Re
cu

rso
s V

in
cu

lad
os

 ao
 R

PP
S

- F
un

do
 em

 C
ap

ita
liz

aç
ão

 (P
lan

o P
re

vi
de

nc
iár

io
)2

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

Re
cu

rso
s V

in
cu

lad
os

  a
o R

PP
S

- F
un

do
 em

 R
ep

ar
tiç

ão
 (P

lan
o F

in
an

ce
iro

)
0,0

0
0,0

0
0,0

0
0,0

0
0,0

0
0,0

0
0,0

0
0,0

0
0,0

0
0,0

0
Re

cu
rso

s V
in

cu
lad

os
 ao

 R
PP

S
- T

ax
a d

e A
dm

in
ist

ra
çã

o
0,0

0
0,0

0
0,0

0
0,0

0
0,0

0
0,0

0
0,0

0
0,0

0
0,0

0
0,0

0

1.0
13

.55
5,6

4
-6

72
.13

1,0
0

Pá
gin

a:
 1

 d
e

1
 S

IA
FI

C
-

4 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário
Ofi cial Nº 3120 - ANO XVI Quarta-feira, 28 de Fevereiro de 2024

BA - EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACARANI
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTO FISCAL DA SEGURIDADE SOCIAL

(Janeiro a Dezembro) - 3º Quadrimestre   de 2023

LRF, art. 48 - Anexo 6

DESPESA COM PESSOAL VALOR

36.064.863,85

34.261.620,65

SELMA RODRIGUES SOUTO
Prefeita Municipal

IRAMÁCIA ANTUNES DA LUZ SOUZA
Controlador(a) Interno(a)

LUCIDALVA LOPES SILVA BASTOS
Contador(a)

% SOBRE A RCL AJUSTADA

Despesa Total com Pessoal - DTP

Limite Máximo (incisos I, II e III, art . 20 da LRF) - <%>

Limite Prudencial (parágrafo único, art . 22 da LRF) - <%>

DÍVIDA CONSOLIDADA VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE
DE REFERÊNCIA % SOBRE A RCL AJUSTADA

GARANTIA DE VALORES VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE
DE REFERÊNCIA % SOBRE A RCL AJUSTADA

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

RESTOS A PAGAR

RESTOS A PAGAR
EMPENHADOS E

NÃO LIQUIDADOS
DO EXERCÍCIO

DISPONIBILIDADE
DE CAIXA LÍQUIDA
(APÓS A INSCRIÇÃO

EM RESTOS A
PAGAR NÃO

PROCESSADOS DO
EXERCÍCIO )

Dívida Consolidada Lìquida

Limite Definido por Resolução do Senado Federal

Total das Garantias Concedidas

Limite Definido por Resolução do Senado Federal

Operações de Crédito Externas e Internas

Operações de Crédito por Antecipação da Receita

Limite definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas

Limite definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita

Valor Total

60,00

0,60

43.240.285,07

23.013.065,27

83.362.276,20

0,00

14.931.083,97

0,00

0,00

10.858.970,16

4.750.799,45

120,00

0,00

22,00

0,00

0,00

16,00

7,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE

Receita Corrente Líquida 69.468.563,50

R$ 1,00

FONTE: Sistema: Sistema CONTÁBIL, Unidade Responsável: PREFEITURA MUNICIPAL DE MACARANI, Emissão:27/02/2024, às 17:22:01, Assinado Digitalmente no dia 27/02/2024, às 17:22:01.

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento

32.458.377,46Limite de Alerta (inciso II do §1º do art . 59 da LRF) - <%> 0,60

67.868.563,50

64,74

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal 66.786.784,90

CPF: 002.623.305-39 CPF: 029.492.805-79 Reg. Prof.: CRC BA-019096/0-4

33,91

1.685.686,64 -672.131,00

 SIAFIC -

		2024-02-28T20:26:42-0300
	PRIMASY TECNOLOGIA LTDA:21225922000177